CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Integração Nacional de Desenvolvimento
Regional da Amazônia - CINDRA

Requerimento n°         de 2016

(do Sr. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Requer a realização de audiência publica

com o tema: “Brasil: Uso do Território e

Desigualdades Regionais. Reflexões sobre

o futuro em uma perspectiva Miltoniana”.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta Casa,

que seja realizada, nesta Comissão, reunião de Audiência Pública para debater o uso

do território e as desigualdades regionais, com o tema: “Brasil: Uso do Território e

Desigualdades Regionais. Reflexões sobre o futuro em uma perspectiva Miltoniana”.

Convidada:

Professora Doutora Maria Adélia Aparecida de Souza – Professora titular

aposentada da USP, mas que continua a trabalhar no Programa de Pós-Graduação

em Geografia Humana. Tem experiência na área de Planejamento Urbano e Regional,

com ênfase em Teoria e Práticas do Planejamento Urbano e Regional, atuando

principalmente nos temas: planejamento urbano, desenvolvimento urbano,

globalização, metropolização e epistemologia da Geografia.  É catedrática de Direitos

Humanos da Universidade Católica de Lyon (França). Foi Prefeita da USP,

Coordenadora da Ação Regional da Secretaria de Economia e Planejamento do

Estado de São Paulo, Chefe de gabinete do Reitor da USP e Pró-Reitora de

Graduação da UNILA – Universidade da Integração Latino Americana.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 24 de junho de 2016 marcará quinze anos do falecimento do geógrafo

brasileiro Milton Almeida dos Santos, assim como o ano de 2016 marca 90 anos de

seu nascimento. Graduado em Direito, Milton destacou-se por seus trabalhos em

diversas áreas da geografia, em especial nos estudos de urbanização do Terceiro

Mundo. Foi um dos grandes nomes da renovação da geografia no Brasil ocorrida na

década de 1970. Também se destacou por seus trabalhos sobre a globalização nos

anos 1990. A obra de Milton Santos caracterizou-se por apresentar um

posicionamento crítico ao sistema capitalista, e seus pressupostos teóricos

dominantes na geografia de seu tempo.

Em 1994, Milton ganhou o prêmio Vautrin Lud, e por ser esse o prêmio de

maior prestígio na área, é considerado o Nobel da geografia. Milton foi o primeiro e

único geógrafo da América Latina a ter recebido o prêmio em questão.

A Professora Doutora Maria Adélia de Souza é considerada referência no

estudo da obra do Professor Milton Santos, razão pela qual a indicamos como

convidada neste requerimento.

Da mesma forma, entendemos que o debate qualificado academicamente

sobre o uso do território e desigualdades regionais dialoga diretamente com a temática

da presente comissão permanente e contribuirá para os trabalhos da mesma ao longo

do ano de 2016.

Sala das Comissões, 14 de agosto de 2016.

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA